12 Nunc autem scripsi vobis

συναναμίγνυσθαι, εάν τις αδελφός
 ονομαζόμενος ἢ πόρνος, ἢ πλεονέκ-
 τής, ἢ εἰδωλολάτρης, ἢ λοιδορός,
 ἢ μέθυσος, ἢ ἄρπαξ· τῷ τοιούτῳ
 μηδὲ συνεσθίειν.

13 Τί γάρ μοι καὶ τοὺς ἕξω
 κρίνειν; οὐχὶ τοὺς ἕσω ὑμεῖς κρί-
 νετε;

14 Τοὺς δὲ ἕξω ὁ Θεὸς κρίνει·
 Καὶ ἐξαρεῖτε τὸν πονηρὸν ἐξ ὑμῶν
 αὐτῶν.

Κεφ. ε'. 6.

1 **Τ**Ολμᾷ τις ὑμῶν, πράγμα
 ἔχων πρὸς τὸν ἕτερον, κρί-
 νεσθαι ἐπὶ τῶν ἀδίκων, καὶ οὐχὶ ἐπὶ
 τῶν ἁγίων;

2 Οὐκ οἶδατε ὅτι οἱ ἅγιοι τὸν
 κόσμον κρινούσι; καὶ εἰ ἐν ὑμῖν κρί-
 νεται ὁ κόσμος, ἀνάξιοί ἐστε κριτη-
 ρίων ἐλαχίστων;

3 Οὐκ οἶδατε ὅτι ἀγγέλους κρι-
 νοῦμεν, μήτι γε βιωτικά;

4 Βιωτικά μὲν οὖν κριτήρια εἰς
 ἔχητε, τοὺς ἐξουθενημένους ἐν τῇ
 ἐκκλησίᾳ, τούτους καθίζετε.

5 Πρὸς ἐντροπὴν ὑμῖν λέγω·
 οὕτως οὐκ ἔστι ἐν ὑμῖν σοφὸς οὐδὲ
 εἷς, ὃς δυνήσεται διακρίναι ἀνά μέ-
 σσην τοῦ ἀδελφοῦ αὐτοῦ;

6 Ἄλλ' ἀδελφὸς μετ' ἀδελ-
 φοῦ κρίνεται, καὶ τοῦτο ἐπὶ ἀπίστων;

7 Ἦδη μὲν οὖν ὅλως ἡττημα ἐν
 ὑμῖν ἐστίν, ὅτι κρίματα ἔχετε μεθ'
 ἑαυτῶν· διατί οὐχὶ μάλλον ἀδικεῖ-
 σθε; διατί οὐχὶ μάλλον ἀποστε-
 ρεῖσθε;

8 Ἄλλ' ὑμεῖς ἀδικεῖτε καὶ
 ἀποστερεῖτε, καὶ ταῦτα ἀδελφούς.

9 Ἦ οὐκ οἶδατε ὅτι ἀδικοὶ βα-
 σιλείαν Θεοῦ οὐ κληρονομήσουσι;
 μὴ πλανᾶσθε· οὔτε πόρνοι, οὔτε
 εἰδωλολάτραι, οὔτε μοιχοὶ, οὔτε
 μαλακοὶ, οὔτε ἀρσενικοῖται,

non commisceri, si quis frater
 nominatus, aut fornicator, aut
 maledicus, aut avarus, aut ido-
 lolatra, aut ebriosus, aut rapax;
 cum ejusmodi nec comedere

13 Quid enim mihi et eos qui
 foris judicare? Nonne eos qui
 intus vos judicatis?

14 Eos autem qui foris De-
 us judicabit. Et auferetis ma-
 lum ex vobis ipsis.

CAPUT VI.

1 **A**UDET aliquis vestrum
 negotium habens ad al-
 terum, judicari apud injustos, et
 non apud sanctos?

2 Nescitis quoniam sancti
 mundum judicabunt? Et si in
 vobis judicabitur mundus, in-
 digni estis judiciis minimis?

3 Nescitis quoniam angelos
 judicabimus? nedum vitalia?

4 Vitalia quidem igitur ju-
 dicia si habueritis, nihili factos
 in ecclesia, illos sedere facite.

5 Ad verecundiam vobis di-
 co. Sic non est in vobis sapi-
 ens neque unus, qui possit di-
 judicare inter fratrem suum?

6 Sed frater cum fratre judi-
 catur, et hoc apud infideles.

7 Jam quidem igitur omnino
 delictum in vobis est, quod ju-
 dicia habetis cum vobis ipsis.
 Propter quid non magis injuri-
 am accipitis? Propter quid non
 magis damnum accipitis?

8 Sed vos injuriam facitis et
 damno afficitis, et hoc fratres.

9 An nescitis quia injusti reg-
 num Dei non possidebunt? Ne
 errate: Neque fornicarii, ne-
 que idololatræ, neque adulteri,
 neque molles, neque masculino
 concubitores,